
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio (BO) Tel. 051/929936 

peo: boic84800q@istruzione.it - pec: boic84800q@pec.istruzione.it  
 

 

 

 

Prot. n. vedi segnatura                                                                        

 Monterenzio, li 17/01/2026 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per avvio di procedura di selezione personale interno 

PIANO ESTATE: ESPERTI, TUTOR, Personale AA supporto operativo, DOCENTE supporto 

operativo e Collaboratori scolastici. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 
Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo 

specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro 

dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 –Avviso 

Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano 

Estate). 

Titolo progetto: “Scuola aperta per il potenziamento delle competenze”;  

CUP F54D25004480007    € 50.890,00 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23-05-2025, FSE+, Obiettivo Specifico ESO4.6– 

Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A.4.A – Programma nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027, “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate)”– Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 –Fondo sociale europeo plus 

(FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione 

ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 

2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96;  

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 11/06/2025 con protocollo 

n. 15500; 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000327 - 17/01/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:boic84800q@pec.istruzione.it


 

 

VISTA la nota di autorizzazione del Ministero Prot. AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025, assunta 

al protocollo interno al n.1746 del 02/07/2025, che informa dell’ammissione al finanziamento di cui 

all’Avviso in oggetto;  

CONSIDERATO l'importo finanziato è pari ad euro 50.890,00; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1747 del 02/07/2025; 

VISTE la delibera n. 15 del 30/06/2025 del Collegio dei docenti n. 6 relativamente all’autorizzazione 

ad aderire al progetto, la delibera n. 7 del 23/11/2023 del Consiglio d'Istituto con la quale si autorizza 

il Dirigente scolastico ad aderire ai progetti del PN2127 e la delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 

10/07/2025 di autorizzazione alla realizzazione del Progetto in oggetto;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii.;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015 n. 107”;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il quale prevede che 

«Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000327 - 17/01/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO



 

 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture […] di importo 

superiore a 10.000,00 euro»; 

RILEVATA la necessità di acquisire la candidatura del personale docente ed ATA al fine di ricoprire 

gli incarichi di esperto, di tutor  e di supporto operativo per la realizzazione dei moduli del Progetto 

in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità urgente, nell’ambito del Progetto relativo all’ Avviso pubblico prot. n. 

81652 del 23 maggio 2025 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni nell’anno scolastico 2025-

2026” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, 

intitolato “Scuola aperta per il potenziamento delle competenze”  CUP F54D25004480007, di 

avvalersi della collaborazione di personale in possesso di idonei requisiti, per l’affidamento di 

incarichi di ESPERTO nei corsi di recupero delle competenze in italiano e matematica per gli studenti 

della scuola secondaria di I grado e TUTOR, Assistente amministrativo e/o docente di supporto 

operativo per l’affidamento di incarico di supporto operativo al progetto per la realizzazione 

dell’intero Progetto Piano Estate 25-26, per una durata pari alla durata del progetto ovvero fino al 

31/12/2026 o ancora fino all’ultimazione di tutte le attività necessarie al completamento del progetto 

stesso; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso 

le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 

n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino uno o più soggetti idoneo/i 

a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i 

soggetto/i: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa 

di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000327 - 17/01/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO



 

 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 

personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che, all’esito della procedura, un soggetto ritenuto idoneo potrà essere destinatario 

di più di un incarico da parte dell’Istituzione Scolastica; 

TENUTO CONTO che vi è incompatibilità a ricoprire contemporaneamente l’incarico di Esperto e 

di Tutor nel medesimo percorso formativo (Modulo); 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi 

suddetti; 

RITENUTO che, per la presente procedura selettiva, è individuato, quale responsabile del 

procedimento, la Dirigente Scolastica GIOVANNA DE PLATO che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dirigente scolastica Prof.ssa GIOVANNA DE PLATO ha sottoscritto la 

dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

CONSIDERATI i criteri di selezione di esperti e tutor nel Piano estate deliberati dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n° 6 del 10/07/2024, ritenuti ancora validi ed efficaci; 

VISTO lo schema dei due avvisi allegati da intendersi quali parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

-di autorizzare l’avvio della PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA DI ESPERTI, TUTOR, AA, 

DOCENTE DI SUPPORTO OPERATIVO E COLLABORATORI SCOLASTICI, mediante la 

pubblicazione di idonei avvisi di selezione, che avverrà tramite comparazione dei curricula dei 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000327 - 17/01/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO



 

 

candidati quanto agli esperti ed ai tutor, per l’individuazione delle seguenti figure professionali e per 

gli elencati percorsi: 

 

Codice 

Sottoazione 

Progetto 

MODULO RUOLO 

 

N° ORE COSTO 

ORARIO  

Compenso 

Totale 

(lordo 

Stato) 

ESO4.6.A4.A 

111465-CORSI DI 

RECUPERO 

COMPETENZE DI 

ITALIANO classi II 

ESPERTO 

 

 

15 
70,00 €/h 1.050,00 

 

 

ESO4.6.A4.A 

 

111465-CORSI DI 

RECUPERO 

COMPETENZE DI 

ITALIANO classi II 

 

 

ESPERTO 

 

 

15 

 

 

70,00 €/h 

 

 

1.050,00 

 

 

ESO4.6.A4.A 

  

 

111465-CORSI DI 

RECUPERO 

COMPETENZE DI 

ITALIANO classi II 

 

TUTOR 

 

 

 

15 

 

 

30,00 €/h 

 

450,00 

 

ESO4.6.A4.A  

111465-CORSI DI 

RECUPERO 

COMPETENZE DI 

ITALIANO classi II 

TUTOR 

 

15 

 
30,00 €/h 450,00 

 

ESO4.6.A4.A  

111475-CORSI DI 

RECUPERO 

COMPETENZE DI 

MATEMATICA, 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE classi II 

ESPERTO 

 

 

15 70,00 €/h 1.050,00 

ESO4.6.A4.A 

111475-CORSI DI 

RECUPERO 

COMPETENZE DI 

MATEMATICA, 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE classi II  

ESPERTO 

 

 

15 

 

70,00 €/h 1.050,00 

 

 

ESO4.6.A4.A 

 

111475-CORSI DI 

RECUPERO 

COMPETENZE DI 

MATEMATICA, 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE classi II 

 

 

TUTOR 

 

 

15 

 

 

 

30,00 €/h 

 

 

450,00 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000327 - 17/01/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO



 

 

ESO4.6.A4.A 

111475-CORSI DI 

RECUPERO 

COMPETENZE DI 

MATEMATICA, 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE classi II 

TUTOR 

 

 

15 30,00 €/h 450,00 

ESO4.6.A4.A 

111508-CORSI DI 

RECUPERO 

COMPETENZE DI 

ITALIANO classi III 

ESPERTO 

 

 

15 

 
70,00 €/h 1.050,00 

ESO4.6.A4.A 

111508-CORSI DI 

RECUPERO 

COMPETENZE DI 

ITALIANO classi III 

ESPERTO 

 

 

15 70,00 €/h 1.050,00 

ESO4.6.A4.A 

111508-CORSI DI 

RECUPERO 

COMPETENZE DI 

ITALIANO classi III 

TUTOR 

 

 

15 30,00 €/h 450,00 

 

 

ESO4.6.A4.A 

111508-CORSI DI 

RECUPERO 

COMPETENZE DI 

ITALIANO classi III 

 

 

TUTOR 

 

 

15 30,00 €/h 450,00 

 

ESO4.6.A4.A 

111510-CORSI DI 

RECUPERO 

COMPETENZE DI 

MATEMATICA, 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE classi 

III 

 

 

ESPERTO 

 

 

15 
70,00 €/h 1.050,00 

 

ESO4.6.A4.A 

111510-CORSI DI 

RECUPERO 

COMPETENZE DI 

MATEMATICA, 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE classi 

III 

 

 

ESPERTO 

 

 

15 
70,00 €/h 1.050,00 

 

 

ESO4.6.A4.A 

111510-CORSI DI 

RECUPERO 

COMPETENZE DI 

MATEMATICA, SCIENZE 

E TECNOLOGIE classi 

III 

 

 

TUTOR 

 

 

15 30,00 €/h 450,00 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000327 - 17/01/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO



 

 

 

 

ESO4.6.A4.A 

111510-CORSI DI 

RECUPERO 

COMPETENZE DI 

MATEMATICA, SCIENZE 

E TECNOLOGIE classi 

III 

 

 

TUTOR 

 

 

15 30,00 €/h 450,00 

ESO4.6.A4.A TUTTI I MODULI 

PERSONALE 

DOCENTE 

SUPPORTO 

OPERATIVO 

 

60 

 

Come da 

ccnl 

 

1.532,69 

ESO4.6.A4.A TUTTI I MODULI 
AA SUPPORTO 

OPERATIVO 

 

60 

 

 

Come da 

ccnl 
1.269,94 

 

-di rinviare agli avvisi suddetti l’indicazione dei requisiti e dei termini per la presentazione delle 

candidature; 

-di imputare la spesa nel Programma Annuale e.f. 2026, sull’aggregato P.2.9; 

-di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A., Dott.ssa Valeria Amata, per la regolare 

esecuzione dello stesso; 

-che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

               La Dirigente Scolastica  

                                                                                           Prof.ssa Giovanna De Plato 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

                 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000327 - 17/01/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO


		2026-01-17T21:49:41+0000
	GIOVANNA DE PLATO




